Quod sancti qui in hoc mundo percunt, ad aeternam gloriam perundo servantur.

CAPUT XIV.

Recordare obsecro, quis umquam innocens perit? Aut quando recti deleri sunt?] Sive heretici, quorum amicos beati Job tenere speciem diximus, sive perversi quilibet, quam inordinate redargunt, tam reprehensibiliter exhortantur. Ait namque: *[Quis umquam innocens perit, aut quando recti deleri sunt?]* Sæpe quippe hic & innocentes perent, & recti funditus delentur; sed tamen ad aeternam gloriam perundo servantur. Si enim nullus innocens periret, Propheta non diceret:

1. Ps. 57. a In Iustis perit, & nemo est qui recognitet. Si rectos Deus A providingendo non raperet, nequaquam de justo Sa-
8. Ap. 4. b plientia dixisset: Rapsus est, ne malitia mutantur intellexum illius. Si justos animadversio nulla percu-
1. Per. 4. c teret, Petrus minime prænunciaret, dicens: Tem-
pus est ut incipiat judicium de domo Dei. Illi verò
veraciter recti sunt, qui amore supernæ patriæ ad
cuncta præsentis vita aduersa præparantur. Nam
qui pro aeternis bonis mala hinc perpeti metuunt, vi-
delicet recti non sunt. Sed Eliphaz vel rectos dele-
ri, vel innocentes hinc perire non estimat: quia sae-
pe hi, qui non spe celestis gloria, sed pro terrena
Deo retributione deserviunt, ipsi sibi metuunt finigunt
quod querunt; & docere præsumunt, cùm ter-
renam securitatem prædicant, cunctis suis labori-
bus ostendunt quid amant. Sequitur:

Quare Deus in hoc mundo quorundam mala disficiē
percutit, aliorum inulta permittit.

CAPUT X.

*Q*uin potius vidi eos qui operantur iniquitatem, & seminar dolores, & metunt eos, flante Deo perficere, & spiritu irae ejus esse consimptos.] Dolores seminar, est fraudulenta dicere: dolores autem mettere, est dicendo prævalere. Vel certè dolores seminar, qui perverba agunt: dolores metunt, cùm de eadem perveritate puniuntur. Fruetus quippe doloris est retributio damnationis. Sed cùm protinus subinfurter: quia qui dolores seminar & metunt, flante Deo pereunt, & ira ejus spiritu consumuntur; hoc loco doloris missio, non jam poena, sed adhuc perfectio iniquitatis offenditur: quia ex divina ira spiritu, ejusdem missione poena subrogatur. Seminar ergo hinc dolores & metunt, quia iniqua sunt que faciunt, & in ipsa iniquitate profanantur; sicut de inique per Psalmistam dicitur:

Psal. 9. c Polluantur via ejus in omni tempore: auferuntur ju-
dicia tua à facie ejus, omnium inimicorum suorum do-
minabitur: De quo paulo post subditur: Sub lingua

tibid. *ejus labor & dolor. Dolores itaque seminar, cùm*
perverba agit: dolores metit, cùm ex eisdem per-
veritatibus temporaliter excrucit. Quomodo ergo
flante Deo pereunt, qui plerumque diu hinc subsi-
stere, & justis felicius permittuntur? Hinc nam-

Psal. 72. que de illis iterum per Psalmistam dicitur: In labori-
bus hominum non sunt, & cum hominibus non flagel-
Hier. 12. labuntur. Hinc Hieremias ait: Quare via impiorum

a *prosperatur? Quia enim, sicut scriptum est: Domi-*
nus patiens redditor est: sæpe diu tolerat, quos in
perpetuum damnat: nonnumquam verò concidit
percutit, quia pueril animati innocentium conflo-
lando concurrit. Aliquando ergo omnipotens Deus
diu prævalere iniquos patitur, ut justorum mundus
vita purgetur. Aliquando verò injustos celeriter
trucidat, corumque interitu innocentium corda
confusat. Si enim nunc omnes male agentes per-
cuteret, extrellum judicium quibus exhiberet? Si
autem nullum omnino percuteret, quis Deum res
humanas curare crederet? Nonnumquam ergo in-
quos ferit, ut ostendat quia inulta mala non deserit:
Nonnumquam verò iniquos diu tolerat, ut con-
siderantibus insinuet, ad quod eos judicium refer-
vet. Hæc itaque sententia dilationis iniquorum, si
non cum fine præsentis sæculi de cunctis generaliter
dicitur, ex magna parte procul dubio veritatis vir-
tute vacuatur. Sed tunc vera erit, cùm iam iniqui-
tatis dilatio non erit. Quæ hoc fortasse modo in-
telligi rectius potest, quoniam nec innocens perit,
nec rectus deletur: quia etiæ carne hinc attenit, in
conspicuæ aeterni judicis vera salute reparatur. Et
qui seminar dolores & metunt, flante Deo pe-
reunt: quia quantum hinc altius perversè agendo pro-
ficiunt, tanto durius subsequenti damnatione fe-
riuntur. Sed cùm eidem sententia præmittitur:

A Recordare, videlicet patet, quia transacta res ad
mentem reducitur, non autem futura nunciatur.
Tunc ergo Eliphaz verius diceret, si haec de iniquis
generaliter fieri extrema animadversione credidis-
set. Sed hoc quod flare Deus dicitur, urget ut sub-
tilius discernatur. Nos quippe cùm flamus, aërem
ab exterioribus introrsus trahimus, & introrsus
tractum hunc exteriùs reddimus. Flare ergo Deus
in vindicta retributione dicitur, quia ab exterioribus
causis introrsus judicij consilium concipit, &
ab interno consilio extrorsus sententiam emitit.
Quasi, flante Deo, ab exterioribus aliquid intror-
sum trahitur, quando foris mala nostra conspicit,
& intus judicium disponit. Et rursum, quasi flante
Deo, ab interioribus spiritus extrorsus emititur,
quando ab interno conceptu consilij, exterius ju-
dicium damnationis infertur. Bene itaque dicitur,
quod qui dolores seminar, flante Deo pereunt:
quia unde foris perverba faciunt, inde ab intimis
recte feriuntur. Vel certè cùm flare Deum dicitur,
quia & statim iræ ejus spiritus subinfurter, appella-
tione flatus illius, potest ipsa ejus animadversio de-
signari. Nos quippe cùm irascimur, flatu furoris
inflammamur. Ut ergo vindictam cogitans, Do-
minus demonstretur, flare irascendo dicitur: non
quod ipse in natura sua mutabilitatis vicissitudi-
nem recipiat, sed quod post longam patientiam,
quando vindictam peccatoris exequitur, is qui in
femetis tranquillus est, pereuntibus turbulentus
videtur. Mens quippe reproba, quia adversum suis
actibus judicem conspicit, quasi commotus ei ostendit,
quia in conspectu illius suo reatu ipsa turbatur.
Sed postquam quasi clementer admonuit, aper-
tè increpationis verba subiungit, dicens: [Rugitus
leonis, & vox leonæ, & dentes catulorum leonum
contriti sunt.] Quid enim rugitum leonis appellat,
nisi ut paulo antè præmisimus, severitatem viri?
Quid vocem leonæ, nisi loquacitatem conjugis?
Quid dentes catulorum leonum, nisi edacitatem
prolis? Quia enim filij convivantes extinti sunt,
dentium expressione signantur. Quæ cuncta dum
contra Eliphaz rigidus exultat, quasi jure damna-
ta denunciat. Cujus adhuc duritiam increpationis
ingeminat, cùm subjungit:

Quod tigris nomine hypocitarum varietas &
rapacitas exprimitur, quibus quasi preda
est justorum sibi laus vindicata.

CAPUT XVI.

*T*igris perit, eo quod non habet predam, & ca-
tales leonum dissipati sunt.] Quem enim nomi-
ne tigridis, nisi beatum Job nota varietatis signat,
vel aperfum maculis simulationis? Omnis nam-
que simulator in eo quod videri rectus appetit, mun-
dum se per omnia non ostendit: quia dum virtutes
quædam per hypocrisim assumunt, & occulte semet-
ipsum virtus subiicit, quædam latentia vitia repente
in faciem erumpunt, & superducta simulationis,
quasi visionis corium, ex admixtione sua varium

E ostendunt: ut plerumque sit mirum, cur homo, qui

tantis virtutibus pollere cernitur, etiam tam repro-

bis actibus inquietur. Sed nimur omnis hypocrita

tigris est: quia dum mundus color de simula-

tione dicitur, vitiorum nigredine interrumpe-

nt variat. Sæpe enim dum de castitatis munditia

extollit, forde avaritiae fecundatur. Sæpe dum vir-

tute largitatis speciosus ostenditur, luxuria maculis

inquietatur. Sæpe dum castitatis atque largitatis

decore vestitur, velut ex zelo justitiae, crucifilaris

atrocitate fuscatur. Sæpe largitate, castitate, pietate

ex pulchra visione induitur, sed interfusa obscuritate

superbia notatur. Sicque fit, ut intermixtis

virtutis dum mundam in se speciem hypocrita non

ostendit, quasi unum colorem tigridis habeat nequa-

quam possit. Quæ videlicet tigris rapit prædam; quia humani sibi favoris usurpat gloriam. Qui enim rapta laude extollitur, quasi præda satiatur. Bene autem hypocitarum laus præda dicitur. Præda quippe est, cùm aliena violenter auferuntur. Omnis autem hypocrita, quia vitam justitiae simulans, iustorum sibi laudem arripit, alienum profectò est quod tollit. Eliphaz itaque, quia beatum Job incolumitatis sue tempore laudanda egisse cognovit, percusione subsequente, illum hæc tenuisse per hypocrismus credit, dicens: [*Tigris perit, eo quid non haberet prædam.*] Ac si apertè dicat: Varietas tuae simulationis extincta est, quia & adulatio laudis ablata est: & jam tua hypocrisia prædam non habet, quia perculsa divinitus, humanis favoribus caret. Translatione autem Septuaginta interpretum nequaquam tigris dicitur, sed, Myrmicoleon perit, eo quid non haberet prædam. Myrmicoleon quippe parvum valde est animal, formicis adversum, quod se sub pulvere abscondit, & formicas frumenta gestantes interficit, interficitque consumit. Myrmicoleon autem Latinè dicitur, vel formicarum leo, vel certè expressus, formica pariter & leo. Rectè autem formica & leo nominatur: quia sive volatibus, seu quibuslibet aliis minutis animalibus formica est, ipsius autem formicis leo. Has enim quasi leo devorat, sed ab illis quasi formica devoratur. Cùm igitur Eliphaz dicit: Myrmicoleon perit; quid in beato Job sub myrmicoleonis nomine, nisi pavorem & audaciam reprehendit? Ac si ei apertè dicat: Non injuste percussus es: quia contra erectors timidus, contra subditos audax fuisti. Ac si apertius dicat: Contra astutos formido te prescit, contra simplices temeritas inflavit. Sed jam myrmicoleon prædam non habet, quia tumida tua elatio dum verberibus premitur, ab aliena lezione prohibetur. Sed quia amicos beatu Job tenere hæreticorum speciem diximus: urget necessariò, ut hæc eadem Eliphaz verba quomodo etiam typicè sentienda sint, intimemus.

Quod regnum diaboli, & gloria hujus mundi, & concupiscentia carnis in servis Dei contrita sunt.

CAPUT XVII.

Rugitus leonis, & vox leana, & dentes catulorum leonum contriti sunt.] Quia natura uniuscujusque rei ex diversitate componitur, in sacro eloquio per rem quamlibet licite diversa figurantur. Habet quippe leo virtutem, habet & savitiam. Virtute ergo Dominum, saevitiam diabolum signat. Hinc enim de Domino dicitur: *Vicit leo de tribu Iuda, radix David.* Hinc de diabolo scriptum est: *Adversarius vester diabolus, sicut leo rugiens circuit, quarens quem devoret.* Leana autem nomine aliquando sancta Ecclesia, aliquando Babyloniam designatur. Pro eo enim quid contra aduersa audax est, leana Ecclesia dicitur: sicut ejusdem beati Job vocibus approbat, qui derelictam ab Ecclesia Judæam indicans: ait: *Non calcaverunt eam filii institorum, nec pertransiit per eam leana.* Aliquando vero leana nomine hujus mundi civitas, idest, Babyloniam exprimitur, quæ contra vitam innocentium immanitate crudelitatis * effrenatur, quæ antiquo hosti, quæ sevissimo leoni sociata, perversa persuasoris ejus semina concipit, & reprobos ex te filios ad similitudinem illius, quasi crudeles catulos gignit. Catuli autem leonum sunt quilibet reprobi, ad iniquam vitam, malignorum spirituum errore generati: qui & simul omnes universam mundi civitatem quam prædiximus, Babyloniam faciunt, & tamen idem singuli Babyloniam filij, quasi non leana, sed leana catuli vocantur. Sicut enim Sion tota simul Ecclesia dicitur, filii autem Sion sancto-

A rum quippe singuli memorantur: ita & filii Babylonia singuli quippe reprobatorum, & eadem Babylonia simul omnes reprobri vocantur. Sed sancti viri quamdiu in hac vita sunt, semetipso solicita circumspetione custodiunt, ne leo circumiens insidiando subrepatur, idest, antiquus hostis sub aliqua imagine virtutis occidat: ne leana vox auribus obstrupatur, idest, ne Babylonis gloria sensum at amore patriæ caelestis avertat: ne catulorum leonum dentes mordeant, idest, ne reprobatorum persuasio in corde convalescat. At contrà hæretici jam quasi de sanctitate securi sunt, quia vita sua meritis cuncta se superflue suspicuntur. Unde & nunc dicitur: [*Rugitus leonis, & vox leana, & dentes catulorum leonum contriti sunt.*] Ac si apertè diceretur: Nos ideo nullis flagellis atturimur, quia & virtutem antiqui hostis, & cupiditatem terrenæ gloriæ, & fuisse reprobatorum hominum vita meritis superando calcamus. Unde adhuc subditur: [*Tigris perit, eo quid non haberet prædam, & catuli leonum dissipati sunt.*] Hunc vocabulo tigridis repeatit, quem leonis appellatione signavit. Satan quippe & propter crudelitatem leo dicitur, & propter multiformis astutie varietatem non incongrue tigris vocatur. Modò enim se, sicut est perditus, humanis sensibus objicit, modò quasi angelum lucis ostendit. Modò stultorum mentibus blandiendo persuadet, modò ad culpam terrendo pertrahit, Modò suadere virtua aperte nititur, modo suis in suggestionibus sub virtutis specie palliatur. Hæc itaque belluta, quæ tanta varietate resurgit, jure tigris vocatur, quæ apud Septuaginta interpres, ut præfati sumus, myrmicoleon dicitur. Quod videlicet animal absconsum pulvere, formicas, ut diximus, frumenta gestantes interficit: qui nimur apostata angelus in terram de calis projectus, iustorum mentes, quæ bonorum sibi operum refectionem præparant, in ipso actionis itinere obfuderit: cumque eas per insidias superat, quasi formicas frumenta gestantes impropositus necat. Rectè autem myrmicoleon, id est, leo & formica dicitur: formicis enim, ut diximus, leo est, volatibus formica: quia nimur antiquus hostis sicut contra consentientes fortis est, ita contra resistentes debilis. Si enim ejus suggestionibus afflensus præbetur, quasi leo tolerari nequaquam potest: si autem resistitur, quasi formica atteritur. Aliis ergo leo est, aliis formica: quia crudelitatem illius carnales mentes via tolerant, spirituales verò infirmitatem illius pede virtutis calcant. Hæretici igitur, quia de sanctitatibus præsumptione superbiunt, quasi exultantes dicunt: *Myrmicoleon, vel certè tigris, perit, eo quid non haberet prædam.* Ac si apertè dicant: *Vultus adverarius in nobis prædam non habet, quia quantum ad nostra studia jam vietus jacet.* Idcirco autem myrmicoleonis appellatione, vel tigridis, repetitur, qui jam contrito leonis rugitu fuerat designatus: quia quidquid per gaudium dicitur, sepe replicatur. Voces quippe ingeminat animus cum exultat. Unde & veraci lætitia Psalmista crebro repeatit hoc, quod se exauditum esse cognovit, dicens: *Exaudiuit Dominus vocem flentis mei: psal. 6. exaudiuit Dominus deprecationem meam, Dominus orationem meam assumpit.* Sed sancti viri cum de quibusdam se virtus erectoris hilarescant, magno se metu etiam in ipsa exultatione concuruent: quia eti si iam de cuiuslibet procella tempestatis erexit sunt, esse tamen se adhuc in incerti maris dubiis fluctibus sciunt: & sic spe exultant, ut pavore trepidant: sic pavore trepidant, ut spe fiducia exultent. Unde per eundem Psalmistam dicitur: *Servite Domino in timore, & exultate ei cum tremore.* At contrà hi, qui de specie sanctitatis intumescent, cum unum quolibet virtutum superant, mox mentem in superbiam erigunt, & quasi de virtute sua perfectione

sectione gloriuntur: & pro eo quod fortasse semel à periculo tempestatis crepti sunt, jam quia in mari navigent, obliviscuntur: magnos se in omnibus estimant, & vicissim se antiquum hostem funditus putant: infra se cunctos respiciunt, quia se per sapientiam transcendere omnes arbitrantur. Unde subditur:

Quod heretici & hypocrite nova & inaudita promittunt, ut in admirationem sui simplices convertant: neque ea quae loquuntur, ad edificationem, sed ad ostentationem scientie sua preferunt.

CAPUT XVIII.

Porro ad me dictum est verbum absconditum.] Verbum absconditum heretici audire se simulant, ut auditorum mentibus quamdam prædicationis sua reverentiam obducant. Unde & latenter prædicant, quatenus eorum prædictio tantò sancta, quanto & occulta videatur. Communem autem scientiam habere refugunt, ne ceteris aequalis astimentur. Occulta vel nova semper exquiruntur: que dum alij nesciunt, apud imperitorum mentes ipsi de scientia singularitate gloriuntur. Quam occultam, ut diximus, insinuant: quia scilicet ut admirationem ostendere valeant, hanc se latenter percepisse confirmant. Unde apud Salomonem hareticorum speciem mulier tenens, dicit: *Aqua furtiva dulciores sunt, & panis absconditus suauior.* Unde hinc quoque subditur: [*Ei qui furivè suscepit auras mea venas susurriv ejus.*] Furtivè susurriv venas percipiunt: quia socialis scientia gratiam deferentes, ad hanc nequaquam per ostium ingrediuntur, Domino attestante, qui ait: *Qui non intrat per ostium in ovile orium, sed ascensit aliunde, ille fur est & lar.* Venas itaque divini susurriv furtivè suscipit, qui ad percipiendam virtutis ejus notitiam deferto publica prædicationis ostio, pravæ intelligentiae rimas querit. Quia vero fur & lar, qui intrat aliunde, tenebras diligit, & claritatem lumini perhorrescit, rectè subiungit: [*In horrore visionis nocturna, quando solet sopor occupare homines.*] Sepe heretici dum altiora dicere conantur, ipsi sibi tenses sunt, quia quæ proferunt, vera non sunt. In nocturna quippe visione dubiè cernitur. Rimas ergo susurriv in pavore nocturnè visionis se percepisse afferunt: quia ut ea quæ docent, alta aliis ostendant, vix ea se capere posse denunciant. Sed hinc colligendum est, quomodo audiētibus certa esse poterunt, quæ iphi dubiè viderunt. Miro ergo ordine cum alta loquentes profluant, in patefactione stultitie, ipsis suis altitudinis vocibus ligantur. Quantum vero de singularitate sapientie levantur, ostenditur cum protinus subditur: [*Quando solet sopor occupare homines.*] Ac si aperiret ab hereticis diceretur: Cum homines inferius dormiunt, nos ad percipienda superna vigilamus: quia ea nobis nota sunt, ad quæ videlicet cognoscenda ceterorum hominum corda torpientia non afflurgunt. Ac si apertius dicant: In quibus intelligentia nostra se erigit, reliquerum hominum sensus dormit. Nonnumquam vero cum hoc despici ab auditore, quod dicunt, conspicunt, semetipso simulant timere quod dicunt. Unde & subditur: [*Pavor tenuit me & tremor, & omnia ossa mea perterrita sunt.*] Quia enim de doctrina sua altitudinem miri videri appetunt, quasi pertimescant quæ fingunt: & cum minoris laboris sit audire, quam dicere, ad ea profunda audire sunt, quæ scilicet astruunt, quia ipsi vix audire potuerunt. Unde adhuc subditur: [*Et iam spiritus meus in presente transire, inhorrerunt pili carnis mea: fletit quidam, cuius non agnoscet vultum.*] Ut incomprehensibilis se cognovisse indicent, non stetisse, sed transisse coram se spiritum narrant: & vultum se vidisse in-

S. Greg. Tom. I.

A cognitum simulant, ut esse se ei cognitos, qui ab humana mente cognosci non valet, ostendant. Ubi adhuc subditur: [*Imago coram oculis meis, & vocem quasi aura lenis audiri.*] Sapientia Deum sibi imaginabiliter fingunt, quem intueri spiritualliter nequeunt: ejusque vocem quasi aura lenis audire se perhibent, quia ad secreta illius cognoscenda, quasi esse se ceteris familiariores gaudent. Non enim ea docent, quæ Deus publice loquitur, sed qua corum auris quasi latenter aspirantur. Hæc igitur diximus, ut quid sub hereticorum specie in Eliphaz sermonibus sentiendum sit, intimemus. Sed quia amici beati Job tanti viri amici non essent, nisi manifestè aliquid ex veritate didicissent, qui quavis in sententiis correctionis errant, in veritatis tam cognitione non titubant: hæc eadem paulo superioris verba replicemus, ut subtilius discernamus, quomodo ea quæ de perceptione veritatis dicuntur, à rectè sentientibus proferri veraciter possint. Nonnumquam vero heretici vera quædam & sublimia loquuntur, non quod hæc divinitus ipsi percipient, sed quod ex sanctæ Ecclesiæ contentione didicerunt: neque hæc ad profectum conscientię, sed ad scientię ostentationem trahunt. Unde fit plerumque, ut alta sciendo dicant, sed vivendo, quæ dicunt, nesciant. Sive igitur ex hereticorum specie, videlicet non vitam scientię, sed verba tenentium, seu ex persona certè amicorum beati Job, qui de cognitione veritatis potuerunt proculdubio percipiendo experiri: quod studuerunt docendo eloqui, hæc eadem quæ transcurrimus subtilius dicta differamus: ut dum sollicitè Eliphaz sermo discutitur, quanta scientię fuerit, demonstretur: quamvis in eadem scientię humilitatem non tenuit, qui commune bonum sibi specialiter arrogavit. Ait namque:

Quod verbum absconditum invisibilis Dei Filius sit, cuius subtilitatem mens Spiritu sancto afflat & rapit & occulte agnoscat.

CAPUT XIX.

Porro ad me dictum est verbum absconditum.] Verbum quippe absconditum, invisibilis Filius vocatur, de quo Joannes ait: *In principio erat Verbum.* Ioan.1.1. *Quod ipse quoque absconditum insinuat, dum subiungit: Et Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum.* Sed hoc verbum absconditum electorum mentibus dicitur, cum potestas unigeniti Filii creditibus manifestatur. Potest etiam per verbum absconditum, allocutio intimæ aspiratio-
1.10.2.4 nis intelligi; de qua Joannes dicit: *Vnde eius docet vos de omnibus.* Quæ nimur aspiratio humana mentem contingendo sublevat, & temporales cogitationes deprimens, aeternis hanc desideriis inflamat: ut nihil ei jam, nisi quæ superna sunt, libeat: & cuncta quæ inferius de humana perfistrepunt corruptione, contemnat. Absconditum ergo verbum audire, est locutionem sancti Spiritus corda concipere. Quæ profectò sciri non potest, nisi à quo haberi potest. Unde & Veritatis voce de hac abscondita locutione dicitur: *Ego ro-
gabo Patrem, & alium paraclysum dabit vobis, ut
maneat vobis in aeternum, Spiritum veritatis,* Ioan.14.6 *quem mundus non potest accipere.* Sicut enim idem Paraclylus post mediatoris ascensum, alius humani generis consolator, in semetipso invisibilis est: ita omnem quem repleverit, ad desideranda invisibilia accedit. Et quoniam mundana corda sola visibilia diligunt, hunc mundus non accipit, quia ad diligenda invisibilia non assurgit. Seculares etenim mentes quantò se foras per desideria dilatant, tantò ad receptionem illius finum cordis angustant. Et quoniam valde in humano genere pauci sunt, qui à desideriorum carnalium sorde purgati, ad perceptio-

K

nem sancti Spiritus ipsa hac purgatione dilatentur, verbum hoc absconditum dicitur: quia illud à quibusdam proculdubio in corde percipitur, quod à maxima hominum parte nescitur. Vel certè hæc ipsa afflato sancti Spiritus verbum absconditum est, quia sentiri potest, sed strepitum locutionis exprimi non potest. Cùm igitur divina aspiratio sine strepitu mente sublevat, verbum absconditum auditur, quia fermo sancti Spiritus in aure cordis silenter sonat. Unde & subditur:

Quod multis modis ad aurem nostram intelligentie Deus venit: & quod quando nobis de divinitatis natura per contemplationem aliquid insinuat, nequaquam nobis loquitur, sed quasi susurrat.

CAPUT XX.

ET quasi susurrè suscepit auris mea venas susurrus ejus.] Venas superim susurrus, auris cordis furtivè suscipit: quia subtilitatem locutionis intimam, afflata mens & raptim & occultè cognoscit. Nisi enim se ab exterioribus desideriis abscondat, interna non penetrat. Occultatur autem, ut audiat; & audit, ut occultetur: quia & subtrahita à visibilibus, invisibilia conficit, & repleta invisibilibus, visibilia perfectè contemnit. Notandum verò, quod non ait: Quasi furtivè suscepit auris mea susurrus ejus; sed venas susurrus ejus. Susurrum quippe occulti verbi, est hæc ipsa locutio aspirationis internæ. Venæ autem susurrus dicuntur causarum origines, quibus hæc ipsa aspiratio ad mentem ducitur. Quasi enim venas susurrus sui aperit, cum nobis Deus latenter insinuat, quibus modis ad nostræ intelligentiæ aurem venit. Aliquando enim nos amore, aliquando terrore compungit: aliquando præsentia, quam nulla sint, ostendit; & ad æternæ diligendi desiderium erigit: aliquando prius æterna indicat, ut post temporalia vilescant. Aliquando nostra nobis mala aperit, & ad hoc nos usque, ut alienis etiam malis condoleamus, extendit. Aliquando mala aliena nostris obtutibus objicit, & compunctiones mirabiliter à nostra pravitate nos corrigit. Venas itaque divini susurrus furtivè audire, est occultos divinæ aspirationis modos tenuiter & latenter agnoscere. Quamvis adhuc vel susurrum, vel venas susurrus intelligere aliter valeamus. Qui enim susurrat, occultè loquitur: & vocem non exprimit, sed imitatur. Nos ergo quoique carnis corruptione premimur, nullo modo claritatem divinæ potentiae, sicut in se incommutabilis manet, videmus: quia acies æternitatis nostræ non sustinet hoc, quod de ejus æternitatis ratio super nos intolerabiliter fulget. Cùm ergo se nobis omnipotens Deus per rimas contemplationis indicat, nequaquam nobis loquitur, sed susurrat: quia etsi se plene non intimat, quidam tamen se humanae menti manifestat. Tunc autem nequaquam jam susurrat, sed loquitur, cùm ejus nobis species certa revelatur. Hinc est enim quod in Evangelio Veritas dicit: *Palam de Pare meo annunciaro vobis.* Hinc Joannes ait: *Videbitis eum sicuti est.* Hinc Paulus dicit: *Tunc cognoscam, sicut & cognitus sum.* Nunc autem divinum susurrum tot ad nos venas habet, quot creatis operibus ipsa divinitas præsidet. Dum enim quæ sunt cuncta creata cernimus, in creatoris admirationem sublevamur. Nam sicut aqua leniter fluens, rimata per venas queritur, ut augatur, tantoque se latius fundit, quanto venas apertiores invenerit: ita nos dum studiosè divinitatis notitiam ex creaturæ ejus consideratione colligimus, quasi susurrus illius ad nos venas aperimus: quia per hoc quod factum cernimus, virtutem creatoris admiramur; & per ea quæ sunt in publico, illud ad nos emanat, quod later in occulto. Quasi enim per quemdam ad nos sonitum erumpit, dum consideranda nobis sua opera ostendit.

A dit: in quo semetipsum utcumque indicat, dum quā sit incomprehensibilis manifestat. Quia igitur considerare eum dignè non possumus, non ejus vocem, sed vix susurrum audimus. Plenè enim quia perpendiculariter neque ipsa quæ sunt creata sufficiamus, rectè dicitur: [*Quasi susurrus suscepit auris mea venas susurrus ejus.*] Projecti quippe à paradisi gaudis, & caci-tatis poenâ mulætati, vix susurrus venas apprehendimus, quia ipsa quoque mira ejus opera raptim tenuiterque pensamus. Scindunt vero est, quia quantum virtutem illius mens sublevata considerat, tanto ejus rectitudinem repressa formidat. Unde & rectè subjungitur:

B *Quod anima in nocte hujus vita contemplans Deum, ad magnitudinem illius inhorrescit asperatum.*

CAPUT XXI.

IN horrore visionis nocturnæ.] Horror nocturnæ visionis, est pavor occultæ contemplationis. Humanæ etenim mens quod altius elevata, quæ fint æternam considerat, ed de factis temporalibus gravius tremefacta formidat: quia tanto se ream verius cernit, quanto se ab illo lumine discrepasse, quod super se intermicat, conspicit: sicutque fit, ut illuminata plus metuit, quia magis apicit à veritatis regula per quanta discordat; tamque gravi formidine suus ipse profectus quatit, quæ prius qualis secura nihil videbat. Quamvis quantilibet virtute proficerit, non jam manifestum aliquid de æternitate comprehendit, sed adhuc sub cuiusdam caligine imaginationis conspicit. Unde & hæc eadem, viro nocturna dicitur. In nocte quippe, sicut & superius diximus, dubiè; in die autem constantem videmus. Quia igitur ad contemplandum interni solis radium, nubes scelus nostræ corruptionis interficit, nec ad infirmos nostræ mentis oculos illud, sicut est, incommutabile lumen erumpit: adhuc Deum quasi in nocturna visione cernimus, cùm proculdubio sub incerta contemplatione caligamus. Sed quamvis extremum de illo aliquid mens conceperit, in consideratione tamen ejus magnitudinis inhorrescit, & magis metuit: quia ipsis contemplationis ejus vestigiis se imparem sentit, atque ad se relapsa, cum arctius diligit; cuius miram dulcedinem ferre non valens, vix hanc sub incerta visione gustavit. Sed quia ad hujus sublevationis culmen minimè pertingitur, nisi prius desideriorum carnalium importunè perstreps turbabre preparatur, rectè subjungitur:

Quibus modis sacra Scriptura somnum accipiat: & quid sit, quod Iacob Lapis ad caput posito dormiens, scalam calo inherenter, & Dominum scale innoxium, & Angelos ascendentēs & descendentes vident.

CAPUT XXII.

QUando solet sopor occupare homines,] Quisquis que mundi sunt, agere appetit, quasi vigilat: quisquis verò internam quietem quærensan, hujus mundi strepitum fugit, velut obdormit. Sed prius sciendum est, quia in Scriptura sacram figuratè positus, tribus modis somnus accipitur. Aliquando enim somno mors carnis, aliquando torpor negligientiæ, aliquando verò exprimitur, calcatis terrenis desideriis, quies vita. Somni namque, vel dormitionis nomine, carnis mors intimatur, sicut Paulus ait: *Nolo vos ignorare fratres de dormientibus.* Et paulo post: *Ita & Deus eos qui dormierunt per Iesum, adducet cum eo.* Somno rursus torpor negligientiæ designatur, sicut ab eodem Paulo dicitur: *Hora est jam nos de somno surgere.* Et rursus: *Evigilate iusti, & nolite peccare.* Somno quo-

^{1. Cor. 15.} que calcatis carnis desideriis, vita quies figuratur, sicut sponsæ voce in Canticis cantorum dicitur:

^{Cant. 5.} Ego dormio, & cor meum vigilat: quia videlicet sancta mens quod se à strepitu temporalis concupiscentie comprimit, eò verius interna cognoscit: & tanto alacrius ad intimam vigilat, quanto se ab exte-

^{Gen. 28.} in itinere dormientem figuratur, qui ad caput lapidem posuit, & obdormivit: à terra scalam celo inharentem, innixum scalæ Deum, ascendentes

quoque & descendentes Angelos vidit. In itinere quippe dormire, est in hoc praesentis vite transiit à rerum temporalium amore quiescere. In itinere dormire, est in dierum labentium cursu ab appetitu visibilium mentis oculos claudere, quos pri-

^{Gen. 3.} a mis hominibus seductor aperuit, qui dixit: Scit enim Deus, quod in quocunque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri. Unde & paulo post subditur: Tulus de fructu illius, & comedit: deditque viro suo; qui comedit, & aperiunt oculi amborum. Culpa quippe oculos concupiscentiam aperuit, quos innocentia clausos tenebat. Angelos vero ascendentes & descendentes cernere, est cives superne patria contemplari: vel quanto amore auctori suo semetipsos transcendendo inharent, vel quanta compassione charitatis nostris infirmitatibus descendunt. Et notandum valde est, quod ille domiens Angelos conspicit, qui in lapide caput ponit: quia nimurum ipse ab exterioribus operibus cessans, interna penetrat, qui intenta mente, qua principale est hominis, imitationem sui redemptoris observat. Caput quippe in lapide ponere, est mente Christo inharente. Qui enim à praesentis vita actione remoti sunt, sed ad superna nullo amore rapiuntur, dormire possunt, sed videre Angelos nequeunt, quia caput in lapide tenere contemnunt. Sunt namque nonnulli, qui mundi quidem

^{22.} actions fugiunt, sed nullis virtutibus exercentur. Hi nimurum torpore, non studio dormiunt: & idcirco interna non conspicunt, quia caput non in lapide, sed in terra posuerunt. Quibus plerumque contingit, ut quando securius ab externis actionibus cecillant, tanto latius immundæ in se cogitationis strepitum per otium congerant. Unde sub Ju-

^{Thren. 1. b.} dae specie per Prophetam torpens otio anima defletur, cum dicitur: Viderant eam hostes, & deriserunt Sabbathum eius. Praecepto etenim legis ab exteriori opere in Sabbatho cessatur. Hostes ergo Sabbathata videntes irrident, cum maligni spiritus ipsa vaccinationis oria ad cogitationes illicitas pertrahunt: ut unaquaque anima quod remota ab externis actionibus servire Deo creditur, eò magis eorum tyrannidi illicita cogitando famuletur. Sancti autem viri, qui à mundi operibus non torpore, sed virtute so- piuntur, laboriosius dormiunt, quam vigilare potuerunt: quia in eo quod actiones hujus saeculi deserentes superant, robusto conflictu quotidie contra semetipsos pugnant, ne mens per negligientiam torpeat, ne subacta otio per desideria immunda frigescat, ne in ipsis bonis desideriis plus justo inferveat, ne sub discretionis specie sibi parcendo, à perfectione languescat. Agit haec, & ab hujus mundi inquieta concupiscentia se penitus subtrahit, ac terrenarum actionum strepitum deserit, & per quietis studium virtutibus intenta, vigilans dormit. Neque enim ad contemplanda interna perducitur, nisi ab his quæ exterius implicant, studiosè subtrahatur. Hinc est enim quod per semetipsam Veritas dicit: Nemo potest duobus dominis servire. Hinc Paulus ait: Nemo militans Deo, im-

^{Matt. 6.} plicat se negotiis secularibus, ut ei placeat, cui se probavit. Hinc per Prophetam Dominus admonens psal. 45, dicit: Vacate, & videate, quoniam ego sum Deus. ^{* al.} Quia igitur nequaquam notitia interna* conspicitur, nisi ab externa implicatione cesseretur: recte

S. Greg. Tom. I.

A nunc verbi absconditi & divini susurrij tempus exprimitur, cum dicitur: [In horrore visionis nocturne, quando solet sopor occupare homines:] quia nimurum mens nostra nullo modo ad vim intimæ contemplationis raptur, nisi studiosè prius à terrenorum desideriorum tumultu sopiat. Sed manus animus quadam suæ contemplationis machinâ sublevatus, quod super se altiora conspicit, & in semetipsò terribilius contremiscit. Unde & aptè subditur:

Quod cum mens ad celestia secreta se sublevat, totum humanae virtutis robur contremiscit: & quid sit, quod Manue, Angelo viso timet, & uxor ejus non timet.

CAPUT XXIII.

Pavor tenuit me, & tremor, & omnia ossa mea percittera sunt.] Quid per ossa, nisi fortia acta signantur? De quibus & per Prophetam dicitur: Dominus custodit omnia ossa eorum. Et sèpè ea quæ r. psal. 33 agunt homines, esse aliquos momenti estimant: a quia distinctionis intimæ quā sit subtile judicium, ignorant. Sed cum per contemplationem rapti superna conspicunt, ab ipsa aliquo modo præsumptionis sua securitate liquefunt: & tanto magis in divino conpectu trepidant, quanto nec bona sua digna ejus examine, quem conspicunt pensant. Hinc est, quod si fortia operando proferat,

C per spiritum sublevatus clamabat: Omnia ossa mea r. psal. 34 dicunt: Domine, quis similis tibi? Ac si diceret: b Carnes meæ verba non habent, quia infirma mea apud te funditus silent; ossa autem mea tua magnitudinis laudem dicunt, quia ipsa quoque, que esse in me fortia credidi, tua consideratione contremiscunt. Hinc est enim, quod Manue, viso An-

D gelo pertimescens, dicit: Morte moriemur, quia Ind. 13. vidimus Dominum. Quem uxor protinus confortatur, dicens: Si Dominus nos velleret occidere, de manibus nostris holocaustum & libamenta non suscepisset. Quid est hoc, quod ad visionem Angeli vir fit timidus, & mulier audax: nisi quod nobis quories celestia demonfrantur, spiritus qui dem pavore se concutit, sed tamen spes præsumit?

D Inde namque spes ad majora audenda se erigit, unde turbatus spiritus: quia ea quæ superna sunt, prior videt. Quia igitur cum altiora secretorum cælestium sublevata mens conspicit, cuncta humarum virium soliditas contremiscit, rectè nunc dicitur: [Pavor tenuit me, & tremor, & omnia ossa mea percittera sunt.] Ac si aperte diceretur: Subtilitatis intimæ arcana percipiens, unde me apud me fortiora credidi, ante conspectum judicis inde titubavi. Distinctionem quippe divinae justitiae contemplantes, etiam de ipsis operibus iudee pertimescimus, quia nos fortia egisse putabamus. Duxa namque ad internam regulam nostra rectitudino, si distictum judicium invenit, multis tortitudinum suarum simibus in intimam rectitudinem impingit. Unde bene Paulus cum & virtutum ossa habere scerneret, & tamen sub disticto examine hac eadem ejus ossa trepidarent, ait: Miles pro minimo est, i. Cor. 4 ut a vobis judicer, aut ab humano die. Sed neque a meipsum judico: nihil enim mihi conscient sum. Sed quia auditus venis divini susurrij, haec eadem ejus ossa contremuerunt, illico adjunxit: Sed non in hoc iustificans sum: qui autem iudicat me, Dominus est. Ac si diceret: Recta egisse me recordo, attamen de meritis non præsumo: quia ad ejus examen vita nostra ducitur, sub quo nostra fortitudinis & ossa turbantur. Sed cum mens in contemplatione suspenditur, cum carnis angustias superans, per speculationis vim de libertate aliiquid intimæ securitatis rimatur, stare diu super semetipsam non potest: quia etsi hanc spiritus ad summam evexit, caro

23.

tamen ipso adhuc corruptionis sua pondere deorsum premit. Unde & subditur: [*Ecce spiritus me presente transiret, in horruerunt pili carnis mea.*] Nobis praesentibus spiritus transiret, quando invisibilis cognoscimus, & tamen haec non solidè, sed raptim videmus. Neque enim in suavitate contemplationis intimam diu mens figuratur: quia ad semetipsam immensitatem luminis reverberata revocatur. Cumque internam dulcedinem degustat, amore aestuat, ire super semetipsam nititur; sed ad infinitatis tenebras fracta relabitur, & magna virtute proficiens, videt quia videre non possit hoc, quod ardenter diligit: nec tamen ardenter diligenter, nisi aliquatenus videret. Non ergo stat, sed transire spiritus: qui supernam lucem nostra nobis contemplatio & inhiciantibus aperit, & mox infirmitibus abscondit. Et quia in hac vita quantalibet virtute quis proficerit, adhuc tamen corruptionis sua stigmulum sentit: *Corpus quippe, quod corruptitur, aggravat animam, & deprimit terra in habitatio sensum multa cogitantem;* rectè subditur:

Quid sit, quod Levitarum pili jussi sunt radii, non eveli.

CAPUT XXIV.

INhorruerunt pili carnis mea.] Pili etenim carnis sunt, quælibet superflua humanæ corruptionis. Pili carnis sunt vitæ veteris cogitationes, quas sic à mente abscondimus, ut de amissione earum nullo dolore fatigemur. Bene autem per Moysem dicitur: *Levita radant omnes pilos carnis sua.* Levita quippe assumptus vocatur. Oportet ergo Levitas omnes pilos carnis suæ radere: quia si in obsequiis divinis affinitur, debet ante Dei oculos à cunctis carnis cogitationibus minitus apparet, ne illicitas cogitationes mens proferat, & pulchram animæ speciem quasi pilis fructificantibus deformem reddat. Sed quantalibet, ut diximus, quæciam virtus sanctæ conversationis exeverit, adhuc tamen ei de vetustate vitæ nascitur quod toleretur. Unde & ipsi Levitarum pili radii præcepti sunt, non eveli. Rasis etenim pilis in carne radices remanent, & crescent ut iterum radantur: quia magno quidem studio superflua cogitationes amputandæ sunt, sed tamen amputari funditus nequaquam possunt. Semper enim caro superflua generat, quæ semper spiritus ferro sollicitudinis recidat. Sed tamen hac in nobis tune subtilius conspicimus, cum speculatiois alta penetramus. Unde rectè nunc dicitur: [*Cum spiritus me presente transiret, in horruerunt pili carnis mea.*] Humana etenim mens in contemplationis arcè sublevata, tanto semetipsam durius de superfluis cruciat, quanto nimis subtile conspicit esse quod amat. Et cum pulchrum intueretur hoc, quod super se appetit, districte judicat quidquid in se infirmum prius tranquille tolerabat. Transcunte ergo spiritu pili pertimescant: quia ante compunctionis vim, cogitationes superflue fugient, ut nihil fluxum, nihil jam remissum libeat; quia afflictam mentem etiam contra semetipsam visitacionis intimæ severitas inflammatur. Cumque hoc, quod in corde illicitum nascitur, continua distinctione resecatur; fit plerumque, ut vegetata mens paulò latius radio sua speculacionis inharet, & pene flagat spiritum qui transibat. Nec tamen haec ipsa contemplationis mora divinitatis plenè vim aperit: quia ejus immensitas humanas vires auctas sublevat, & tunc transcendit. Unde & bene subditur:

Quid si homo non peccasset, in carne futurus esset spiritalis, qui peccando factus est mente carnalis, atque visibilibus immersus, ad invisibilia non assurgit.

CAPUT XXV.

STETIS quidam, cujus non agnoscet vultum.] Quidam namque non dicimus, nisi de eo utique, quem exprimere aut nolumus, aut non valamus. Sed qua mente hoc loco dicitur, quidam, videlicet exponitur cum protinus subinfurit: [*Cujus non agnoscet vultum.*] Humana quippe anima, primorum hominum vitio à paradisi gaudiis expulsa, lucem invisibilium perdidit, & totam se in amorem visibilium fudit: tantoque ab interna speculacione careta est, quantum foras deformiter pars: unde sit, ut nulla noverit, nisi ea quæ corporeis oculis, ut ita dixerim, palpando cognoscit. Homo enim, qui si præceptum servare voluisse, etiam carne spiritalis futurus erat, peccando factus est etiam mente carnalis, ut sola cogite, quæ ad animum per imagines corporum trahit. Corpus quippe est celi, terræ, aquarum, animalium, cunctarumque rerum visibilium, quas indefinenter intuitur, in quibus dum totam se delectata mens projicit, ab interna intelligentia subtilitate grossescit: & quia iam erigere ad summa se non valet, in his infirma libenter jacet. Cum verò miris conatibus ab his exurgere nititur, magnum valde est, si ad cognitionem suam, repressa corporali specie, anima perdatur, ut semetipsam sine corpore imagine cogitet, & cogitando se, viam sibi usque ad considerandam aeternitatis substantiam paret. Hoc autem modo quasi quamdam scalam sibi exhibet semetipsam, per quam ab exterioribus ascendendo in se transeat, & à se in aetorem tendat. Cum enim corporeas imagines deserit, in semetipsam mens veniens, non modicum ascendet. Sed quanvis incorpore sit anima: quia tamen corpori inheret, ex ipsa sui qualitate localis cognoscitur, quæ carnis loco detinetur. Quæ dum obliuiscitur scita, cognoscit incognita, meminit oblationi mandata, hilarescit post tristia, addicitur post laeta: ipsa sui diversitate indicat, quantum à substantia aeterna incommutabilitatis natura distat: quæ semper, ut est, idem est: ubique præsens, ubique invisibilis, ubique tota, ubique incomprehensibilis: per inhiciantem mentem sine aspectu cernitur, sine voce auditur, sine motu suscipitur, sine corpore tangitur, sine loco retinetur. Hanc nimur substantiam cum animus cogitat, affuet rebus corporalibus, diversarum imaginum phantasma sustinet. Quæ dum ab intentionis sua oculis abgit manu discretionis, postponens ei omnia, jam hanc aliquatenus conspicit. Quam si needum quid sit apprehendit, agnoscit certè quid non sit. Quia ergo ad insueta mens rapitur, cum divinitatis conscientiam rimatur, rectè nunc dicitur: [*Sterit quidam, cujus non agnoscet vultum.*] Bene autem dictum est, stetit. Omnis quippe creatura, quia ex nihilo facta est, & per semetipsam ad nihilum tendit, non stare habet, sed desfluere. Rationalis verò creatura eo ipso quo ad imaginem creatoris condita est, ne ad nihilum transeat, figuratur: irrationalis autem nequaquam figuratur, sed donec visionis sua ministerio universitatis speciem impletat, transeundo tardatur. Nam etsi celum ac terra post in aeternum permanent, ex semetipsis tamen nunc ad nihilum properant: sed pro eorum ufu, quibus serviantur, in melius mutanda perseverant. Stare ergo, folius creatoris est, per quem cuncta non transcendent, & in quo aliqua ne transeat, retinentur. Unde & redemptor noster, quia divinitatis ejus status capi ab humana mente non potuit, huic

nobis ad nos veniens creatus , natus , mortuus , se-
pultus , resurgens , atque ad caelestia rediens , quasi
transfundo monstravit . Quod bene per Evangelium
illuminiat cœco innotuit , cui transiens auditum
præbuit , sed stans oculos reparavit . Per humanita-
tis quippe dispensationem transire habet ; per divinita-
tis vero potentiam , qua ubique præsens est , stare .
Voces igitur cœcitatibus nostris Dominus audire transi-
ens dicitur , quia humana misericordia factus homo
misericordet . Stans autem lucem reparat , qui infir-
mitatis nostræ tenebras ex virtute divinitatis illu-
strat . Bene ergo , postquam dictum est : [*Cum spi-
ritu me presente pertransire .*] subditur : [*Sicut
quidam , cuius non agnoscebam vultum .*] Ac si aper-
te diceretur : Eum , quem per transitum sensi , non
transire deprehendi . Ipse est ergo qui transit , ipse B
qui stat . Transit enim , quia teneri cognitus non
valeret : stat autem , quia in quantum cognoscitur ,
incommutabilis appareat . Quia ergo raptum est qui
semper idem est , cernitur , simul Deus & transiens
& stans videtur . Vel certè stare ejus , est nulla mu-
tatione variari , sicut ad Moysem dicitur : *Ego sum ,
qui sum .* Et sicut hunc Jacobus insinuat , dicens :
[*Apud quem non est transformatio , nec vicissitudinis
obumbratio .*] Quia vero quisquis jam aliquid de
contemplatione æternitatis apprehendit , hanc per
coaternam ejus speciem conficit , rectè subjungit-
tur : [*Imago coram oculis meis .*] Imago quippe Pat-
ris , Filius est : sicut de condito homine Moyses
insinuat , dicens : *Creavit Deus hominem , ad ima-
ginem Dei fecit illum .* Et sicut per expressionem fa-
cilitatis Dei Filio quidam sapiens dicit : *Candor
est enim lucis aeterna .* Et sicut Paulus ait : *Qui cum
sit splendor gloria , ac figura substantie ejus .* Cum
ergo æternitas ejus cernitur , prout infirmitatis no-
stræ possibilitas admittit , imago ejus , mentis no-
stræ oculis antefertur : quia cum vere in Patrem
tendimus , hunc quantum accipimus , per suam
imaginem , id est , per Filium videmus : & per eam
speciem , quæ de ipso sine initio nata est , cum ali-
quo modo cernere , qui nec capít , nec definere , co-
namur . Unde & hæc eadem Veritas in Evangelio
dicit : *Nemo venit ad Patrem , nisi per me .* Bene
autem subditur .

demonstrat. Quod bene ipsa legis acceptione signatur, cum dicitur, quia Moyse ascendit, & Dominus in montem descendit. Mons quippe est ipsa nostra contemplatio, in quam nos ascendimus, ut ad ea quæ ultra infirmitatem nostram sicut videnda, sublevemur. Sed in hanc Dominus descendit, quia nobis multum proficiens, parum de se aliquid sensibus nostris aperit; si tamen dici in illo vel parum, vel aliiquid potest, qui unus semper & item permanens, intelligi partiliter non potest, & tamen a suis fidelibus participari dicitur, cum in ejus substantia pars nullatenus admittatur. Sed quia hunc exprimere perfecto sermone non possumus, humanitatis nostra modulo, quasi infantia imbecillitate praedicti, cum aliquantum vel balbutiendo resonamus. Quia vero & in magna contemplatione sublevati, subtile quid de aeternitatis cognitione pertingimus, sacra historia verbis ostenditur, cum de cognitione Dei propheta nobilis Elias edocetur. Cui cum transfixum ante eum se Dominus promitteret, dicens: *Ecce Dominus transi, & spiritus grandis & fortis subvertens montes, & contereens petras ante Dominum;* illico adjunxit: *Non in spiritu Dominus, & post spiritum commotio: non in commotione Dominus, & post commotionem ignis: non in igne Dominus, & post ignem sibilus aura tenus: & ibi Dominus.* Spiritus quippe ante Dominum evexit montes, & petras conterit: quia, pavor, qui ex adventu eius irruit, & altitudinem cordis nostri dejicit, & duritiam liquefacit. Sed spiritui commotionis, & igni non inesse Dominus dicitur, esse vero in sibilo aura tenuis non negatur: quia nimur mens cum in contemplationis sublimitate suspenditur; quicquid perfectè conspicere pravalet, Deus non est: cum vero subtile aliiquid conspicit, hoc est quod de incomprehensibili substantia aeternitatis audit. Quasi enim sibilum tenus aura percipimus, cum saporem incircumscripere veritatis contemplatione subtiliter degustamus. Tunc ergo verum est quod de Deo cognoscimus, cum plene nos aliiquid de illo cognoscere non posse sentimus. Unde bene illuc subditur: *Quod cum audierit Elias, operuit vultum suum pallio, & ingressus stetit in ostio spelunca.* Post aura tenuis sibilum, vultum suum Propheta pallio operit, quia in ipsa subtilissima contemplatione veritatis, quantum ignorantiæ homo contegatur, agnoscit. Vultu namque pallium superinducere est, ne altiora mens querere audeat, hanc ex consideratione propriæ infirmitatis velare, ut nequaquam intelligentia oculis ultra se præcipitanter aperiat, sed ad hoc quod apprehendere non valet, reverenter claudat. Qui haec agens, in spelunca ostio stetisse describitur. Quid namque spelunca nostra est, nisi haec corruptionis habitatio, in qua adhuc ex vetustate retinemur? Sed cum aliiquid percipere de cognitione divinitatis incipimus, quasi jam in speluncæ nostra ostio stamus. Quia enim progreedi perfectè non possumus, ad cognitionem tamen veritatis inhiantes, jam aliiquid de libertatis aura captamus. In ingressu ergo spelunca stare, est repreßio nostræ corruptionis obstaculo, ad cognitionem veritatis incipere exire. Unde & nube in tabernaculum descendente, Israëlitæ longinquò cernentes, in papilionum fuorum ostiis steriles memorantur: quia hi, qui adventum divinitatis utcumque conspicunt, qualijam ex habitatculo carnis procedunt. Quia igitur humana mens quantalibet se virtute terenderit, vix de intimis extrema cognoscit, recte nunc dicitur: [E]ri vocem quasi aura lenis andris.] Sed quoniam cum de se faltem parum nobis divina cognitione exhibet, infirmitatis nostræ ignorantiæ perfectè docet: qui vocem aura lenis audivit, dicat quæ ex ipsa hac auditioñe didicerit. Sequitur: *

Quod qui de flagello Dei murmurant, iustitiam ferientis accusant.

CAPUT XXVII.

Numquid homo, Dei comparatione iustificabitur, aut factore suo purior erit vir?] Humana iustitia divina iustitiae comparata, iustitia est: quia & lucerna in tenebris fulgere cernitur, sed in solis radio posita tenebratur. Quid ergo Eliphaz raptus in contemplatione cognovit, nisi quod iustificari homo, Dei comparatione non possit? Recta namque credimus, quae exterius operamur: sed cum minimè interna cognoscimus, quasi in solis radio positi caligamus. Cum vero illa utecumque percipimus, ista non utcumque judicamus: quia tanto quisque subtilius de tenebris judicat, quanto ei verius claritas lucis constat. Qui enim lucem videt, scit quid de tenebris astinet. Nam qui candorem lucis ignorat, etiam obscura pro lucidis approbat. Bene autem subditur: [*Aut factore suo purior erit vir?*] Quisquis de* persecutione murmurat, quid aliud, quam iustitiam ferientis accusat? Puriorem ergo se vir factore suo existimat, si contra flagellum querelam parat: eumque sibi procouldubio postponit, cuius judicium de sua afflictione redarguit. Ut ergo homo reprehendere non audeat judicem culpe, hunc humiliter cogitet auctorem natura: quia qui mirè hominem ex nihilo fecit, factum impie non affligit. Quod tunc Eliphaz didicit, cum vocem quasi auræ lenis audivit. In consideratione namque divinae magnitudinis discitur, quam humiliter in sua inadversione timeatur. Et qui superna degustat, inferiora æquanimiter tolerat: quia plenè intus conspicit, quanti astimet quod foris agit. Malè enim se rectum putat, qui regulam summae rectitudinis ignorat. Et sepe lignum rectum creditur, si ad regulam non ducatur: sed cum regulæ jungitur, per quantam tortitudinem tumescit, inventur: quia nimurum rectitudinem accedens increpat, quod oculus deceptus approbat. Eliphaz itaque quia superna conspexit, districatum judicium de inferioribus exercit: & quamvis beatum Job non recte redarguit, in comparatione tamen creatoris omnium, omnem creaturæ modum recte describit dicens:

Quod Deus angelicanam naturam condidit mirabilem, ut ex libero arbitrio qui manere nollent, ruerent; & majoris meriti fierent qui mutabilitatis sua conditionem voluntatis statione fixissent.

CAPUT XXVIII.

Ecce qui servium ei, non sunt stabiles, & in Angelis suis reperit pravitatem: quanto magis hi, qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum consumuntur velut à tinea?] Natura angelica est contemplationi auctoris inhærendo, in statu suo immutabiliter permanet; eo ipso tamen quod creatura est, in semetipsa vicissitudinem mutabilitatis habet. Mutari autem, ex alio in aliud ire est, & in semetipsa stabilem non esse. Unaque que enim res quasi tot passibus ad aliud tendit, quot mutabilitatis sua motibus subjacet. Sola autem natura incomprehensibilis à statu suo nescit moveri, qua ab eo quod semper idem est, nescit immutari. Nam si Angelorum substantia à mutabilitatis motu fuisset aliena, bene ab auctore condita nequaquam in reprobis spiritibus à beatitudinis sua arce cecidisset. Mirè autem omnipotens Deus naturam summorum spirituum bonam, sed mutabilem condidit: ut & qui permanere nollent, ruerent; & qui in conditione persistenter, tandem in ea jam dignus, quanto ex arbitrio starent: & eò majoris apud D̄um meriti fierent, quod mutabili-

A tatis suæ motu, voluntatis statione fixissent. Quia ergo ipsa quoque natura angelica est in semetipsa mutabilis, quam videlicet mutabilitatem vicit per hoc, quod ei qui semper idem est, vinculis amoris alligatur, recte nunc dicitur: [*Ecce qui servient ei, non sunt stabiles.*] Atque ejusdem protinus documentum mutabilitatis adjungitur, cùm de apostatis spiritibus subinfertur: [*Et in angelis suis reperit pravitatem.*] Ex quorum * comparatione bene causis infirmitatis humanae considerationem colligit, cùm illico subnedit: [*Quanto magis hi, qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum, consumuntur velut à tinea?*] Luteas quippe domos habamus, quia in corporibus terrenis subsistimus. Quæ bene Paulus considerans ait: *Habemus thesaurum istum in vasis solidis.* Et rursus: *Scimus quia si terrestris donis nostra hujus habitationis dissolvatur, quod adificare ex Deo habemus, domum non manu[m]factam.* Terrenum quoque fundamentum, est substantia carnis. Quod in se solitè Psalmista conspexerat, cùm dicebat: *Non est occultatum os meum a te, quod fecisti in occulto, & substantia mea in inferioribus terre.* Tinea autem de ueste nascitur, & eamdem uestem, de qua oritur, oriendo corruptum. Quia quadam vero uestis animæ caro est: sed hæc nimurum uestis habet tineam suam; quia ab ipsa carnis tentatio oritur, ex qua laceratur. Quasi enim à quadam sua tinea uestis nostra consumitur, cùm caro corruptibilis tentationem gignit, & per hanc ad interitum pervenit. Velut à tinea homo consumitur, cùm de se oritur, unde contèratur. Ac si apertere dicat: Si illi spiritus esse ex se incommutabiles nequeunt, qui nulla carnis infirmitate deprimitur: qua temeritate se homines in bono permanere constanter existimant, quos in eo quod intellectus ad summa evehit, carnis infirmitas aggravans præpedit, ut per corruptionis vitium in semetipsis habeant, unde ab intime novitate veterescant?

Posunt quoque per Angelos, sancti Doctores intelligi, sicut per Prophetam dicitur: *Labia fæcundiorum scientiam, & legem requirunt ex ore eius: quia Angelus Domini exercitum est.* Qui quantalibet virtute fulgeant esse omnino sine culpa nequeunt, cùm præsentis vita illecebrosum iter gradintur: quia eorum nimurum gressus tangunt aut luto illiciti operis, aut pulvere cogitationis. Domos autem luteas habitant, qui de illecebrosis hac vita carnis exultant. Hanc domum luteam Paulus contempserat habitare, cùm dicebat: *Nostra autem conversatio in celis est.* Dicat ergo: [*Ecce qui servient ei, non sunt stabiles, & in Angelis suis reperit pravitatem: quanto magis hi qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum consumuntur velut à tinea?*] Ac si apertere dicat: Si præsentis vita viam illi sine contagione transire nequeunt, qui æterna cogitantes, se contra temporalia accingunt: quæ detrimenta illi sustinent, qui esse in carnis habitationis voluntatibus gaudent? Qui enim servient ei, non sunt stabiles: quia cùm mens ad alta nititur, carnis sua cogitatione dissipatur; ita ut sèpè animus dum intimis inhiat, dum sola cœlestia * spectat, subita carnali delectatione perculsi, à semetipsa scissus jaceat: & qui se infirmitatis sua molestias superalitse gaudebat, repente vulnere prostratus gemat. Pravitas ergo & in Angelis reperitur, dum ipsos quoque qui veritatem nunciant, nonnumquam surreptio vita fallacis gravat. Si ergo hi etiam mundi hujus iniuriantur, quos contra eum sancta intentio erigit: quibus ictibus illi penetrantur, quos ante eum jactila, ipsa infirmitatis sua delectatio sternit?

Qui bene velut à tinea consumi describuntur. Tinea quippe damnum facit, & sonitum non facit: ita iniquorum mentes, quia damna sua considerare

* al. x.
ternam
vitam.

negligunt, integratam quasi nescientes perdunt. A
Amitunt namque à corde innocentiam, ab ore ve-
ritatem, à carne continentiam, & per accessum tem-
poris * ab ætate vitam. Sed hæc se indefinenter
amittere nequaquam conspiciunt, dum toto defi-
derio curis temporalibus occupantur. Quasi ergo
à tinea consumuntur, quia sine sonitu, culpæ mor-
sum tolerant, dum quanta detrimenta vita & in-
nocentia patiantur, ignorant. Unde & bene sub-
ditur: [De mane usque ad vesperam succidentur.]

A mane usque ad vesperam peccator succiditur,
dum à vita sua exordio usque ad terminum, ini-
quitatis perpetratione vulneratur. Omni namque
tempore reprobri per augmentum malitia contra
se iætus ingeminant, quibus succisi in profundum
ruant. De quibus bene per Psalmistam dicitur:

Psal. 54. Viri sanguinum & dolos non dimidabunt dies suos.

Dies quippe dimidiat, est tempus vita malè in
voluptatibus ductum, ad prætentia lamenta di-
videre, atque hoc ad borum usum patiendo repa-
rare. Sed iniqui dies suos nequaquam dimidiant,
quia perversam mentem nec in extremo tempore
immutant. Quo contra bene Paulus admonet di-

Ephes. 5. cens: Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.

Tempus quippe redimus, quando anteactam vi-
tam, quam lasciviendo perdidimus, flendo repara-
mus. Sequitur: [Et quia nullus intelligit, in aeternum peribunt.] Nullus videlicet eorum, qui à
mane usque ad vesperam succidentur. Nullus in-

I. Cor. 11. 20. Ephes. 5. 14. f. 14. f.

telligit, vel eorum qui pereunt, vel eorum qui per-
ditos mores pereunt imitantur. Unde alias scri-
ptum est: *Injustus perit, & nemo est qui recognoscit in corde suo, & viri in sericordia colliguntur, quia non est qui intelligat.* Iniqui ergo dum sola temporalia ap-
petunt, & quæ bona electis in aeternum maneat,
scire contemnunt; dum justorum afflictionem con-
spiciunt, sed quæ sit afflictionis retributio non
agnoscunt; actionis sua pedem in profundum por-
rigunt, quia à luce intelligenti sponte sua oculos
elaudunt. Multis enim mali voluptatibus decepti,
dum quæ vident, temporaliter diligunt, à semet-
ipsis alienati non vident, ubi in aeternum ruunt.

Potest etiam mane prosperitas, vespere hujus mun-
di adversitas designari. De mane ergo usque ad ve-
sperum reprobri succiduntur, quia & prospira la-
scivientes depereunt, & per adversa impatientes
ad infaniam exurgunt. Quos de mane usque ad ve-
speram nequaquam culpa succideret, si vel prospira
fomentum crederent, vel aduersa sectionem sui
vulneris estimarent. Sed quia nequaquam sic hu-
mani generis multitudo deseritur, ut cuncta ad in-
teriorum tendere permittratur, sunt nonnulli, qui
præsentis vita oblectamenta despiciunt, etiam cum
adsum transitoria esse considerant, atque hæc ex
amor aeternitatis calcant. Cumque in hoc primo
gradu judicij gressum ponunt, vegetiores ad alto-
ra pervenient, ut cuncta temporalia non solum
quæ citius sunt amittenda, despiciant, sed his in-
hærente non appetant, etiam si aeterna esse potui-
sent: & * à pulcre conditis amorem subtrahunt,